ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /KH-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng   năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giáo viên mầm non dạy giỏi cấp Thành phố

năm học 2024-2025

  Căn cứ Thông tư số 22/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 10 năm 2019 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về Ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non;

giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

           Căn cứ Kế hoạch số 626/KH-BGDĐT ngày 30 tháng 6 năm 2021 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm

giai đoạn 2021-2025”;

Căn cứ Kế hoạch số 3177/KH-SGDĐT ngày 11 tháng 11 năm 2021 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm

giai đoạn 2021-2025”;

Căn cứ Kế hoạch số 5536/KH-GDMN ngày 04 tháng 9 năm 2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về triển khai nhiệm vụ giáo dục mầm non Thành phố Hồ Chí Minh năm học

2024-2025.

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố,

tổ chức Hội thi giáo viên mầm non dạy giỏi cấp Thành phố năm học 2024-2025 như sau:

I.  MỤC ĐÍCH

Nâng cao chất lượng thực hiện và phát triển Chương trình trong cơ sở giáo dục mầm

non thông qua chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-

2025” năm thứ 4.

  Vận dụng các nội dung bồi dưỡng tập huấn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, phát huy

tính sáng tạo của giáo viên trong việc tổ chức các hoạt động giáo dục cho trẻ.

  Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác đánh giá sự phát triển của trẻ, từ đó điều

chỉnh phương pháp, tổ chức các hoạt động phù hợp.

Tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân; khuyến khích, động viên,

tạo cơ hội cho giáo viên rèn luyện, tự học, sáng tạo chia sẻ kinh nghiệm trong công tác

chăm sóc, nuôi dưỡng giáo dục trẻ.

Phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi, nhân rộng

những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia

giáo dục trẻ em, tạo động lực và phát triển giáo dục mầm non trên địa bàn Thành phố.

2

2. Yêu cầu

Dựa trên sự tự nguyện của giáo viên; không ép buộc, không tạo áp lực cho giáo viên

tham gia hội thi;

Đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng, khách quan và

đảm bảo thực chất;

Đảm bảo đúng quy định của chính sách, pháp luật Nhà nước, quy định của Ngành.

II.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối tượng

Giáo viên mầm non đang trực tiếp giảng dạy tại các cơ sở giáo dục mầm non.

2. Điều kiện

 Giáo viên tham gia dự thi có trình độ đạt chuẩn theo qui định, có phẩm chất đạo đức

tốt, năng lực chuyên môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học, được cha mẹ trẻ và đồng

nghiệp đánh giá cao, được lãnh đạo nhà trường xác nhận.

Đạt tiêu chuẩn của giáo viên tham dự hội thi cấp trường; có một năm được công

nhận là giáo viên dạy giỏi cấp huyện trở lên trong 02 năm trước liền kề hoặc được công

nhận là giáo viên dạy giỏi cấp huyện năm tham dự hội thi.

3. Số lượng

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện 04 giáo viên;

Thành phố Thủ Đức: 12 giáo viên;

Đơn vị trực thuộc: 01 giáo viên.

4. Thời gian và địa điểm tổ chức hội thi

- Cấp Thành phố: Thời gian từ ngày 10/02/2025 đến ngày 28/03/2025.

- Địa điểm: Sở Giáo dục và Đào tạo; các cơ sở giáo dục mầm non.

- Cấp huyện tùy theo tình hình tại địa phương.

5. Nội dung

a. Chọn một trong các nội dung sau:

- An toàn giao thông.

- Quyền con người trong đó tập trung Quyền trẻ em.

- Giáo dục âm nhạc đa văn hoá.

- Bình đẳng giới.

- Phòng chống bạo lực học đường.

 Thông qua các nội dung trên, giáo viên trình bày các giải pháp đã triển khai thực

hiện tại đơn vị, (bài viết tối đa không quá 5 trang giấy A4, theo thể thức quy định tại Nghị

định 30/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ về công tác văn thư).

b. Thuyết trình giải pháp thực hiện việc đánh giá sự phát triển của trẻ tại nhóm lớp

phụ trách. Thời gian từ 7-10 phút.

c. Thực hành một hoạt động giáo dục theo các nội dung trên (Mục a); tích hợp

đánh giá sự phát triển của trẻ, kết hợp xem hồ sơ đánh giá sự phát triển của trẻ.

3

6. Hồ sơ tham dự hội thi gồm

Danh sách các giáo viên đăng ký dự thi do Lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo ký

xác nhận, (mẫu đính kèm). Hồ sơ dự thi của giáo viên bao gồm:

 Tóm tắt thành tích cá nhân của giáo viên tham dự hội thi (có xác nhận của

Hiệu trưởng);

Hồ sơ được gửi về phòng Giáo dục Mầm non, Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày

24/01/2025.

7. Sử dụng kết quả hội thi

Giáo viên sau khi được công nhận giáo viên dạy giỏi, có trách nhiệm tổ chức báo

cáo những kinh nghiệm vận dụng, lồng ghép các kiến thức của nội dung trình bày trong

hội thi.

Các hoạt động được ghi hình và lưu trữ làm minh chứng cho hội thi.

III.   CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

-  Giải nhất: 10 giải; Giải nhì: 30 giải; Giải ba: 59 giải.

-   99 thí sinh dự thi được công nhận danh hiệu giáo viên mầm non dạy giỏi cấp

Thành phố.

- Giáo viên đạt giải Nhất nhận Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Giáo viên đạt giải Nhì và giải Ba nhận Giấy khen của Giám đốc Sở Giáo dục và

Đào tạo.

- Giáo viên đạt giải nhận Kỷ niệm chương của Công đoàn ngành Giáo dục

Thành phố.

- Kinh phí khen thưởng giải Nhất thực hiện theo Nghị quyết số 26/2021/NQ-HĐND

ngày 09 tháng 12 năm 2021 về Quy định nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi,

hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

- Kinh phí tổ chức khen thưởng giải Nhì và giải Ba từ nguồn xã hội hóa.

  Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi giáo viên mầm non dạy giỏi cấp Thành phố

năm học 2024-2025./.

Nơi nhận:

- Vụ GDMN “để báo cáo”;

- Giám đốc “để báo cáo”;

- Phó Giám đốc phụ trách;

- Công đoàn ngành GDĐT “để phối hợp”;

- Văn phòng Sở “để phối hợp”;

- Phòng GDĐT tp Thủ Đức và 21 quận, huyện

“để thực hiện”;

- Các trường Mầm non trực thuộc “để thực hiện”;

-  Lưu: VT, GDMN (AT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thụy Mỵ Châu

		2024-10-18T09:13:22+0700

		2024-10-21T10:17:28+0700

		2024-10-21T11:07:30+0700
	Lê Thụy My Châu

		2024-10-21T14:36:34+0700

		2024-10-21T14:36:34+0700

		2024-10-21T14:36:34+0700

		2024-10-21T14:36:34+0700